
COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

DETERMINA DIRIGENZIALE

Oggetto: ATTRIBUZIONE DIRITTI DI ROGITO 1° E SECONDO SEMESTRE 2014 AL 
SEGRETARIO COMUNALE- IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTI

Richiamati:
l’art. 30 co. 2 della legge 734/1973 (modificato dall’art. 10 del DL 90/2014) per il quale “il  
provento  annuale  dei  diritti  di  segreteria  è  attribuito  integralmente  al  comune  o  alla  
provincia”; 
l’art. 10 co. 2-bis del DL 90/2014 (comma inserito dalla legge di conversione 114/2014): 
“negli enti locali privi di dipendenti con qualifica dirigenziale, e comunque a tutti i segretari  
comunali che non hanno qualifica dirigenziale, una quota del provento annuale spettante  
al comune ai sensi dell'art. 30 co. 2 della legge 734/1973 come sostituito dal co. 2 del  
presente articolo, per gli atti di cui ai numeri 1, 2, 3, 4 e 5 della tabella D allegata alla  
legge  604/1962  e  s.m.,  è  attribuita  al  segretario  comunale  rogante,  in  misura  non  
superiore a un quinto dello stipendio in godimento”; 
Premesso :
-  che  la  legittimazione  alla  ripartizione  dei  diritti  di  segreteria  al  segretario  comunale 
discende per questo ente dall’assenza di dipendenti con qualifica dirigenziale;  
-  che  la  dr.ssa  Laura  Ravecchi  è  il  titolare  dell’ufficio  di  segretario  comunale in 
convenzione tra i comuni di Busseto, Besenzone, Vernasca e Villanova sull’Arda e che in 
nessuno dei comuni della convenzione è impiegato personale di qualifica dirigenziale;
- che, in attuazione della suddetta  normativa, i diritti di rogito vanno riconosciuti per intero 
al segretario, quale ufficiale rogante, fino a concorrenza del quinto del suo “stipendio in 
godimento” e  raggiunta la soglia del quinto, i diritti eccedenti rimangono per intero nella 
disponibilità del bilancio comunale; 
Atteso  che, come da prospetto predisposto dall’Ufficio segreteria i  diritti  di  rogito per i 
contratti  ricevuti  dal  segretario  comunale  nel  I°  semestre  2014  ammontano  ad  euro 
1.550,89, mentre l’importo dei diritti relativi al II° semestre 2014 è pari ad €. 3.680,62;
Dato atto che  attribuendo tali  diritti  al  segretario comunale,  è rispettato  il  vincolo del 
“quinto dello stipendio in godimento”;  

Vista la  deliberazione della  Giunta  Comunale  N.  20   del  29.05.2014,  con la  quale  si 
approvava il Piano esecutivo di gestione per l’anno in corso;

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

58
3 

de
l 3

0/
12

/2
01

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

05
/0

1/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

Visto il Decreto Sindacale  n. 12/2014,  con il quale  sono state conferire le funzioni di cui 
all’art. 107 – 2° e 3° comma – del D. Lgs. n. 267/2000 alla Dr.ssa Elena Stellati;

Visto l'art. 183 comma 9 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Considerato che  il  provvedimento  contiene  ogni  elemento  essenziale  richiesto  dalle 
vigenti disposizioni in materia;

Quanto sopra premesso e considerato,

DETERMINA 

1.  Di impegnare, in favore del segretario comunale, i diritti di rogito relativi ai contratti del 
II° semestre 2014  pari ad euro 3.680,62  a valere sull'Intervento 1.01.0201.600 "Quota 
diritti di rogito spettanti al Segretario comunale";

2. Di attestare, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa esercitata con l’adozione del presente provvedimento; 

3. Di pubblicare il presente atto mediante affissione all'Albo Pretorio dell'elenco mensile 
delle determinazioni quale allegato ad apposita determinazione del Segretario Comunale 
di presa d'atto,

4. Di dare atto che il Responsabile del procedimento l ai sensi dell'art. 5.1 della Legge N. 
241/90 è la dott.ssa Elena Stellati, funzionario Contabile.
       

 
       

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Elena Stellati / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

58
3 

de
l 3

0/
12

/2
01

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

05
/0

1/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

DETERMINAZIONE N 583           DEL 30/12/2014

Oggetto: ATTRIBUZIONE DIRITTI DI ROGITO 1° E SECONDO SEMESTRE 2014 AL 
SEGRETARIO COMUNALE- IMPEGNO DI SPESA

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione 
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

2014 QUOTA DEI DIRITTI DI ROGITO 
SPETTANTE AL SEGRETARIO 

COMUNALE

10102010600 24166 3.680,62

Busseto, lì  30/12/2014 Il Responsabile del Servizio 
Finanziario

Elena Stellati / INFOCERT 
SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

58
3 

de
l 3

0/
12

/2
01

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

05
/0

1/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i


		 

